Совет городского поселения  «Борзинское»
 РЕШЕНИЕ
«26» февраля  2015 года                                                                        № 234                                           город Борзя
 Об утверждении годового плана социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» на 2015 год

          Руководствуясь статьей 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, статьями 25, 34 Устава городского поселения  «Борзинское» Совет  городского поселения «Борзинское» решил:
1. Утвердить годовой план социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» на 2015 год (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава городского поселения
«Борзинское»                                                                       С.М. Бабушкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета городского
поселения «Борзинское»
от «26» февраля 2015г. № 234

ГОДОВОЙ ПЛАН
социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» на 2015 год

Годовой план социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» на 2015 год сформирован в соответствии с основными направлениями, предусмотренными в среднесрочном плане Комплексной программы социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» на 2011-2020 годы, утвержденной решением Совета городского поселения «Борзинское» № 308 от 10 июня 2011 года.
Показатели социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» на 2015 год
	№ п/п
	Показатели
	Ед.
изм.
	2013 год
отчет
	2014 год
факт
	2015 год
прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Производство товаров и услуг

	1.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами

	в действующих ценах каждого года
	млн. руб.
	403,5
	409,3
	410

	2.
	Объем промышленного производства на душу населения
	тыс. руб.
	13,3
	13,9
	14,0

	Сельское хозяйство

	3.
	Продукция в хозяйствах населения

	в действующих ценах каждого года
	млн. руб.
	81,7
	82,0
	82,5

	3.1.
	Производство сельскохозяйственной продукции на душу населения
	тыс. руб.
	2,6
	2,8
	2,8

	Строительство

	4.
	Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство»
	млн. руб.

	5.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м. общей площади
	0,720
	2,311
	4,592

	В том числе:
- за счет индивидуальных застройщиков

	0,720
	2,311
	0,800

	6.
	Обеспеченность жильем (в среднем на одного жителя)
	м²
	9,9
	9,9
	9,9

	Инвестиции

	7.
	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования – всего:
	млн. руб.
	116,3
	159,3
	145,5

	7.1.
	Инвестиции в основной капитал на душу населения
	тыс. руб.
	3822,4
	5430,0
	4960,6

	Потребительский рынок

	8.
	Оборот розничной торговли (в действующих ценах каждого года)
	млн. руб.
	2171,8
	2240,3
	2400,0

	8.1.
	Оборот розничной торговли на душу населения
	тыс. руб.
	69,9
	76,4
	81,8

	9.
	Оборот общественного питания (в действующих ценах каждого года)
	млн. руб.
	79,2
	80,0
	80,5

	10.
	Объем платных услуг населению (в действующих ценах каждого года)
	млн. руб.
	67,2
	68,0
	68,3

	10.1.
	Оборот платных услуг на душу населения
	тыс. руб.
	2208,6
	2318,0
	2328,0

	Малое и среднее предпринимательство

	11.
	Количество малых и средних предприятий
	ед.
	66
	66
	66

	12.
	Среднесписочная численность работников, занятых на малых предприятиях
	чел.
	528
	557
	560

	13.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	345,3
	350,0
	357,0

	14.
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.
	139932,9
	131350,0
	98000,0

	Заработная плата

	15.
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.
	2624,1
	2670,0
	2855,0

	16.
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	102,2
	100
	101,7

	17.
	Среднесписочная численность работников организаций
	чел.
	7674
	7435
	7435

	18.
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости
	чел.
	173
	150
	150

	19.
	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	158
	130
	130

	20.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	0,81
	0,69
	0,69

	21.
	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	руб.
	28495,2
	29932,9
	31430,0

	Финансы

	22.
	Бюджет городского поселения «Борзинское»

	22.1.
	Общий объем доходов
	млн. руб.
	238,8
	141,6
	127,5

	22.2.
	Общий объем расходов
	млн. руб.
	237,8
	130,5
	98,4

	22.3.
	Превышение доходов над расходами
	млн. руб.
	1,0
	11,1
	29,1

	22.4.
	Превышение расходов над доходами
	млн. руб.
	0
	0
	0

	Социальная сфера

	23.
	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 мест приходится детей)
	мест
	120
	115
	110

	24.
	Число больничных коек на 1000 населения
	ед.
	10
	10
	10

	25.
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	пос. в смену
	6,4
	6,2
	6,2

	26.
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	20
	20
	20

	27.
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения
	ед.
	5194
	5265
	5288

	28.
	Число летних оздоровительных лагерей
	ед.
	5
	6
	6

	29.
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	чел.
	430
	644
	700

	30.
	Число спортивных сооружений и спортивных школ
	ед.
	7
	7
	8

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	31.
	Жилищный фонд-всего (на конец года)
	кв. м.
	306248,0
	308559,0
	313151,0

	32.
	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	кв. м.
	3758,8
	21866,7
	-

	33.
	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	ед.
	364
	312
	350

	34.
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг
	тыс. руб.
	3343,0
	3552,1
	4025,0

	Муниципальное имущество

	35.
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:
- по полной стоимости
- по остаточной балансовой стоимости
	млн. руб.
	2116,8
1338,4
	2187,3
1876,5
	2189,0
1878,2

	Территория

	36.
	Общая площадь муниципального образования, всего
	га
	18648
	21637
	21637

	в частной собственности
	га
	410,05
	427,73
	437,0

	в государственной собственности
	га
	21226,99
	21209,27
	21200,0

	37.
	Земля предоставленная физическим лицам:
- во владение, пользование
- в аренду
	га
	185,25
108,74
76,51
	203,41
108,74
94,67
	203,51
108,74
94,77

	38.
	Земля предоставленная юридическим лицам:
- в пользование
- в аренду
	га
	93,17
30
63,17
	94,85
30
64,85
	95,0
30
65,0

	39.
	Площадь муниципального образования, предназ-наченная для строительст-ва
	га
	40,3
	40,3
	40,3

	Демография

	40.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	30426
	29337
	29337

	41.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	6631
	6721
	6721

	42.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	19388
	18748
	18748

	43.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	4407
	4468
	4468

	44.
	Число домохозяйств
	ед.
	10091
	10091
	10091

	45.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	ед.
	27
	23

	46.
	Общий коэффициент смертности на 1000 населения
	ед.
	19
	19

	47.
	Естественный прирост (убыль)
	ед.
	235
	118

	48.
	Миграционный прирост (убыль)
	ед.
	-660

Таблица 1
Мероприятия по развитию массового спорта
на территории городского поселения «Борзинское»
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сумма (тыс. руб.)
	Источники финансирования инвестиций

	Декада спорта и здоровья в период с 31 декабря 2014года по 10 января 2015 года
	МБУ ФК и С «Олимп»
	20,0
	Бюджет поселения

	Спартакиада городского поселения «Борзинское» среди коллективов, организаций, учреждений и национальных диаспор
	МБУ ФК и С «Олимп»; ДЮСШ г. Борзя; МОУ СОШ № 43
	50,0
	Бюджет поселения

	Районная спартакиада людей с ограниченными возможностями
	ДЮСШ г. Борзя
	15,0
	Бюджет поселения

	Физкультурно-массовые мероприятия посвященные празднованию Дня города
	МБУ ФК и С «Олимп»; ДЮСШ г. Борзя; МОУ СОШ № 43
	30,0
	Бюджет поселения

	Соревнований среди воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	МБУ ФК и С «Олимп»; ДЮСШ г. Борзя; МОУ СОШ № 43
	15,0
	Бюджет поселения

	Бокс

	Турнир памяти основателя ДЮСШ
г. Борзя Юрия Саранина
	ДЮСШ
	30,0
	Бюджет поселения

	Волейбол

	Памяти учителя физической культуры А.Д. Ушакова
	МОУ СОШ № 43
	30,0
	Бюджет поселения

	Каратэ –до «Сетокан»

	Первенство городского поселения «Борзинское»
	ДЮСШ
	30,0
	Бюджет поселения

	Легкая атлетика

	Эстафета на приз газеты «Даурская новь»
	(Центральная площадь г.Борзя)
	20,0
	Бюджет поселения

	Настольный теннис

	Лично-командное первенство на кубок МБУ ФК и С «Олимп»
	МБУ ФК и С «Олимп»
	20,0
	Бюджет поселения

	Лично-командное первенство на кубок руководителя администрации городского поселения «Борзинское»
	МБУ ФК и С «Олимп»
(Спортивный зал отделения дороги)
	20,0
	Бюджет поселения

	Мини-футбол

	Открытое первенство на приз - кубок руководителя администрации
	МБУ ФК и С «Олимп»
	20,0
	Бюджет поселения

	Турнир памяти воина-пограничника В.Г.Шамсутдинова
	МБУ ФК и С «Олимп»
МОУ СОШ №41
	20,0
	Бюджет поселения

	Выезды по приглашениям
	МБУ ФК и С «Олимп»
	205,0
	Бюджет поселения

	Итого:

	600,0
	Бюджет поселения

Таблица 2
Мероприятия по проекту партии «Единая Россия» -
«Строительство ФОКов»
Строительство плавательного бассейна

	Мероприятия
	Исполнители
	Объем инвестиций, тыс. рублей
	Источники финансирования инвестиций

	Поставка оборудования
	Администрация городского поселения «Борзинское», партия «Единая Россия»
	2700,0
	Бюджет Забайкальского края

	Итого:

	2700,0
	Бюджет Забайкальского края

Таблица 3
Мероприятия по развитию учреждений культуры
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сумма   (тыс. руб.)
	Источники финансирования инвестиций

	Основные мероприятия (фестивали, смотры, конкурсы, массовые мероприятия)
	МУК СКЦ г.Борзя
	700,0
	Бюджет поселения

	Массовые детские праздники
	МУК СКЦ г.Борзя
	165,0
	Бюджет поселения

	Итого:

	865,0
	Бюджет поселения

Таблица 4
Мероприятия в сфере переработки сельскохозяйственной продукции
ООО «ХЭН ДА»
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сумма    (тыс. руб.)
	Источники финансирования инвестиций

	Монтаж здания и оборудования по переработке кожи
	ООО «ХЭН ДА»
	11000,0
	Внебюджетные источники

	Итого:

	11000,0
	Внебюджетные источники

Таблица 5
Планируемые мероприятия в сфере развития малого и среднего предпринимательства по г.Борзя
на 2015 год
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сумма
тыс. руб.
	Источник финансирования

	строительство магазина
	ИП Александрович А..С.
	1500,0
	внебюджетные средства

	строительство магазина
	ИП Гулова К.А.
	1800,0
	внебюджетные средства

	строительство магазина
	ИП Никифоров Е.М.
	3000,0
	внебюджетные средства

	строительство спортивно-развлекательного центра
	ИП Галигузова О.Ю.
	7000,0
	внебюджетные средства

	строительство
магазина
	ИП Литвиненко Л.М.
	3000,0
	внебюджетные средства

	строительство автосервиса
	ИП Баранов В.Г.
	5000,0
	внебюджетные средства

	строительство магазина
	ООО КФХ «Русь»
Русинов А.И.
	3000,0
	внебюджетные средства

	строительство магазина
	Киргизов А.А.
	2800,0
	внебюджетные средства

	строительство магазина
	ИП Бородина Н.В.
	2000,0
	внебюджетные средства

	строительство административно-складского здания
	ИП Захарова О.В.
	35000,0
	внебюджетные средства

	строительство торгового здания
	Рогалев А.А.
	3000,0
	внебюджетные средства

	строительство магазина
	Бородин Н.Н.
	5000,0
	внебюджетные средства

	строительство магазина
	Машуков С.Г.
	4000,0
	внебюджетные средства

	строительство АГЗС
	ОАО «Читаоблгаз»
	200,0
	внебюджетные средства

	строительство завода по переработке бытовых отходов
	ИП Ушаков В.В.
	1500,0
	внебюджетные средства

	строительство убойного цеха
	ИП Марков А.В.
	4000,0
	внебюджетные средства

	строительство асфальтового завода
	ООО «Сервис-ДОР»
	2500,0
	внебюджетные средства

	Итого:

	84300,0
	внебюджетные средства

ПЛАН
ДЕЙСТВИЙ АДМИНИСТРАЦИИ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2015 ГОДУ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БОРЗИНСКОЕ»
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Вид документа
	Сроки исполнения
	Ответственный орган исполнительной власти

	1
	2
	3
	4
	5

	Организационно-правовые мероприятия

	1.
	Утверждение годового плана социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» на 2015 год
	Правовой акт органов местного самоуправления
	декабрь
2014 года
	Отдел экономики и финансов

	2.
	Формирование и утверждение паспорта социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» по состоянию на 01.01.15г.
	Правовой акт органов местного самоуправления
	март
2015 года
	Отдел экономики и финансов

	3.
	Рассмотрение отчета об исполнении Плана социально-экономического развития городского поселения «Борзинское» за 2014 год
	Правовой акт органов местного самоуправления
	март
2015 года
	Отдел экономики и финансов

	4.
	Внесение изменений (актуализация) Программы

	по мере необходимости
	Отдел экономики и финансов

	Организационно-экономические и финансовые мероприятия

	5.
	Разработка механизмов дополнительного повышения финансово-бюджетной дисциплины и эффективности бюджетных процессов
	Решение Межведомственной комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины и проблемам оплаты труда
	в течение года
	Отдел экономики и финансов

	6.
	Проведение мониторинга поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального района «Борзинский район»
	Аналитическая записка
	ежемесячно
	Отдел экономики и финансов

	7.
	Контроль за обеспечением установления экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам
	Аналитическая записка
	в течение года
	Отдел экономики и финансов

	8.
	Принятие мер по снижению недоимки в бюджеты всех уровней
	Аналитическая записка
	в течение года
	Отдел экономики и финансов

	9.
	Проведение комплексного анализа эффективности использования муниципальных средств муниципальными учреждениями городского поселения «Борзинское»
	Аналитическая записка
	в течение года
	Отдел экономики и финансов

	10.
	Усиление работы по взысканию задолженности перед бюджетом за использование земельных участков, в том числе земельных участков, арендные отношения на которые не оформлены
	Аналитическая записка
	в течение года

	11.
	Усиление работы по взысканию задолженности перед бюджетом за использование муниципального имущества
	Аналитическая записка
	в течение года
	Отдел муниципального имущества

	12.
	Оптимизация сети муниципальных учреждений, в том числе путем перевода муниципальных учреждений в автономные учреждения
	Правовой акт руководителя администрации городского поселения «Борзинское»
	в течение года

	Поддержка местных товаропроизводителей

	13.
	Продолжение ярмарочной деятельности на территории города Борзя
	Правовой акт руководителя администрации городского поселения «Борзинское»
	в течение года

	14.
	Проведение отбора инвестиционных проектов с целью оказания информационной и методической помощи для участия в краевом конкурсном отборе инвестиционных проектов
	Аналитическая записка
	в течение года

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	15.
	Размещение целевого муниципального заказа (строительно-ремонтные работы) у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Аналитическая записка
	в течение года
	Муниципальные заказчики

	16.
	Оказание информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства путем работы по графику специалиста, оказывающего консультации по вопросам, касающимся деятельности субъектов предпринимательства
	Аналитическая записка
	в течение года
	Отдел экономики и финансов

	17.
	Продолжение работы по организации деятельности Общественного совета по развитию предпринимательской деятельности при руководителе администрации муниципального района «Борзинский район»
	Решение Общественного совета
	в течение года

_______________________
[bookmark: _GoBack]